
Ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri 

di Siena; 

 

- Visto che la Legge di Bilancio 2017 ha istituito a decorrere dal 2018 una nuova sezione del FFO 

denominata: “Fondo per il Finanziamento dei Dipartimenti di Eccellenza”, destinata a finanziare 

n. 180 Dipartimenti delle Università statali anche a ordinamento speciale al fine di incentivare, 

con un finanziamento quinquennale, le attività dei Dipartimenti universitari che si caratterizzano 

per l’eccellenza della qualità della ricerca e per la progettualità scientifica organizzativa e 

didattica; 

 

- Visto che le risorse sono assegnate sulla base dei risultati della valutazione della qualità della 

ricerca (VQR) effettuata dall’Anvur e della valutazione dei progetti dipartimentali di sviluppo 

presentati dalle Università; 

 

- Vista la delibera del 4 ottobre 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

il Progetto “Dipartimenti di Eccellenza” dell’Università per Stranieri di Siena, da inviare al 

MIUR, e nella quale viene presentato il prospetto di Budget con la distribuzione delle risorse; 

 

- Vista la nota del MIUR Prot. n. 192 datata 8 gennaio 2018 avente per oggetto: “Dipartimenti di 

Eccellenza – esito della valutazione e pubblicazione dei Dipartimenti assegnatari del 

finanziamento ai sensi della L. 232/2016 art. 1, commi 314-337”, con la quale viene comunicato 

l’esito positivo della valutazione per la prima e la seconda fase nonché il finanziamento 

accordato calcolato sulla base del quintile di afferenza e delle risorse complessivamente 

disponibili; 

 

- Preso atto che i dipartimenti di area umanistica ammessi al finanziamento sono stati solo 18 a 

livello nazionale, di cui uno all’Università per Stranieri di Siena, confermando l’Università quale 

centro di altissima qualificazione nella ricerca in campo umanistico; 

 

- Vista la nota del MIUR n. 2212 del 19 febbraio 2018 avente per oggetto “Legge di Bilancio 2018 

e altre disposizioni di interesse delle Università” con la quale, relativamente al punto 

“Dipartimenti di Eccellenza”, viene comunicato che le Università statali possono procedere a 

decorrere dal 1° gennaio 2018 con la chiamata dei professori e dei ricercatori, utilizzando le 

risorse assegnate conformemente ai progetti presentati; 

 

- Vista la delibera del 14 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione approva la 

variazione del Bilancio unico di previsione e triennio 2018-2020 per l’assegnazione del 

finanziamento Dipartimento di Eccellenza e la rimodulazione del Budget relativo al Progetto 

stesso deliberando altresì le variazioni sulle varie voci di spesa; 

 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante 

disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 

maggio 2017; 

 

Prot. n. 0036788 del 20/12/2022 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue Ordinanza n. 

Prot. n. 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito 

con modificazioni con Legge del 14 giugno 2019 n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 

giugno 2019; 

 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019; 

 

- Visto il Vademecum dell’ANAC per affidamenti rapidi durante l’emergenza sanitaria da Covid-

19 e nella “Fase 2”, avente per oggetto “Vademecum per velocizzare e semplificare gli appalti 

pubblici”, pubblicato sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 30 aprile 2020; 

 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione 

Straordinaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

- Vista la Legge n. 181 del 29 luglio 2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, recante 

“Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

- Vista la richiesta del 15/12/2022 (prot. 36323/22) del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici (DSU) – prof. Giuseppe Marrani – di procedere all’acquisto dei seguenti software: 

n. 1 Switch Cisco Catalyst 9200 48-port PoE+(P/N CON-PSRT-C92048PE), n. 1 Cisco Catalyst 

9200 Stack Module (P/N C9200-STACK-KIT), n. 2 1M Type 4 Stacking Cable (P/N STACK-

T4-1M); 

 

- Visto che nella suddetta richiesta si fa presente che, data la particolare e complessa situazione 

sul mercato di difficile reperibilità e consegne in tempi estremamente lunghi di tali prodotti, è 

stata contattata per motivi di urgenza la Ditta AXIANS BRAND ID Spa (11433481006) – con 

sede in VIA TEVERE 44, 00198 Roma - che ha confermato la disponibilità dei prodotti 

informatici sopra elencati; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una RdO a Trattativa Diretta, n. 3359158 /22 per i 

software di cui sopra, inoltrato alla Ditta AXIANS BRAND ID Spa (11433481006), con un 

prezzo proposto di € 4.500,00 IVA al 22% esclusa, la stessa ha offerto per la fornitura di cui 

sopra un prezzo di € 6.500,00 IVA al 22% esclusa; 

 

- Visto che l’offerta presentata dalla Ditta AXIANS BRAND ID Spa (11433481006), risulta 

essere di importo superiore alla richiesta inoltrataalla Ditta stessa; 

 

- Visto che l’Ing. Gianpiero Ciacci, in qualità di RUP, con propria mail del 20/12/2022, ha ritenuto 

l’offerta della Ditta congrua, vista che la situazione internazionale degli ultimi due anni ha reso 

difficile l’approvvigionamento di materiali, causando un brusco aumento dei prezzi; 

 



Segue Ordinanza n. 

Prot. n. 

- Presa visione delle dichiarazioni rese dalla Ditta AXIANS BRAND ID Spa (11433481006), rese 

in data 19/12/2022 e per le quali il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva e sul casellario delle annotazioni 

Anac della Ditta aggiudicataria; 

 

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2022 e triennio 2022-2024 dell’Università per 

Stranieri di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2021; 

 

- Individuato, quale RUP della seguente procedura di acquisto, il Direttore del Centro Servizi 

Informatici – CSI – Ing. Gianpiero Ciacci, come da ordinanza n. 24 del 18 gennaio 2022 prot. n. 

1175; 

 

- Vista la disponibilità dei fondi; 

 

O R D I N A 

 

L’acquisto di n. 1 Switch Cisco Catalyst 9200 48-port PoE+(P/N CON-PSRT-C92048PE), n. 1 

Cisco Catalyst 9200 Stack Module (P/N C9200-STACK-KIT), n. 2 1M Type 4 Stacking Cable (P/N 

STACK-T4-1M), presso la Ditta AXIANS BRAND ID Spa (11433481006), al costo totale di € 

6.500,00 IVA al 22% esclusa. 

La spesa complessiva di € 7.930,00 (settemilanovecentotrenta/00) IVA al 22% inclusa graverà sul 

progetto 001_MIUR2018300034_DIP.ECC., DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA, voce CA.01 

11.02.05 “attrezzature informatiche”. CIG: ZE43928017. 

 

 

 

 

 

 

 

Siena,                                                                                   

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RUP: Ing. Gianpiero Ciacci. 

La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-12-20T16:11:23+0100
	IT
	Gianpiero Ciacci


		2022-12-20T15:23:23+0000
	TONVERONACHI SILVIA




